101 Así, si para autores como Fontanella, J. P., *Decisiones*, Lib. I, *Decisio* 362, num. 7; LEÓN, F. J., *Decisiones*, Lib. III, *Decisio* 24, num. 46-47; TROBAT, J. B., *Tractatus. Quaestio* 5, num. 13-28; “duo vero testes sufficient in omni probatione consuetudinis, etiam longissime”, para autores como CRESPÍ DE VALDAURA, C., *Observationes*, Lib. I, *Observatio* 14, num. 69-70; SESSÉ, J. De, *Decisionum*, Lib. I, *Decisio* 2, num. 2, vers *Unde; Inhibitionum et magistrates Justitiae Aragonum tractatus*. Barcinonae, 1618, Cap. 5, num. 18, o CALDERO, M., *Sacri Regii Consilii Cathaloniae, decisiones, criminales, et civiles*. Barcinonae, 1701. Lib. III, Decis. 145, num. 22, se necesitan al menos tres testigos, todos ellos libres de excepción, a saber: dos para probar la prueba inmemorial y un tercero para purgar la presunción en contrario: “Ulterius pro explorato habeo, quod in probatione immemorialis duo testes, quantum vis legitimi, non sufficient, quando immemoriali resistit. ... sed requiruntur tres testes, duo scilicet ad probandam immemoriale, et tertius ad purgandam presumptionem in contrarium. Quod generale est in omni probatione, quae habet presumptionem iuris contra se, ut duo testes non sufficient; sed requiruntur tres testes omni exceptione maiores, Mencioho, de *Praesumpt.* Lib. I, quaest. 31, num. 9; Bovadilla, in *politica*, lib. 5, cap. 1, num. 20 vers. Y aun mas”

102 CRESPÍ DE VALDAURA, C., *Observationes*, Lib. I, *Observatio*, 14, num. 19: “Sed meo videri esse praecisum, ut testes de utroque auditu deponant, ita ut non sufficiat ad immemorialem testes deponere de auditu a majoribus, sed eos asservisse etiam a suis majoribus, et senioribus audisse, mihi suadent verba expressa Pauli apud Labeonem in l. si arbitr. 28 ff. de probationibus, ibi, nec audisse qui videntur, aut audissent; ecce secundum auditum”; LEÓN, F. J., *Decisiones*, Lib. III, 7-9 y 24, per totum; FONTANELLA, J. P., Lib. II, Decis. 337, num. 15: “si immemorialis debet esse consuetudo, vel praescrito, necesse est eam probare per sufficientem numerum testium deponentium, primo de visu per 40 annos, secundo de auditu a majoribus, tertio, quod nec ipsi, nec sui maiores viderint unquam, vel audierint contrarium, et quartu denique, talem fuisse semper, et esse publicam vocem, et famam, quae requisita immemorialis, et illius probationis ponuntur per gl. in cap. I de praescipt. in 6 et de omnibus istis requisitis debent omnes omnino depolare testes, nec sufficit quod unus de uno, et aliis de alio, non enim fit conjunctio in isto casu secundum opinionem Rotae Romanae, apud Ludovis. Et ibi additio Beltrami, decision. 196, 252, 434, Rota etiam dec. 369, in 2 vo. Const. Farináceo, Castillo, decis. Sicil 12, n. 31, et nos item in I de pact. Nucp. 4, gl. 17, nu. 50 et 51, et aliis locis”; *Tractatus de Pactis nuptialibus, sive de capitulis matrimonialibus*. Genevae, 1684. Claus. 4, gl. 15, num. 50-51. Frente a esta argumentación, CALDERO, M. D., *Sacri regii criminalis concilii Cathaloniae decisiones* ... Barcino, 1726. *Decisio* 45, num. 19, *in fine*, asegura que la doctrina de Fontanella tiene en contrario a la mayoría de los autores del Principado, y, a su vez, ha sido reprobada por la propia Real Audiencia de Barcelona: “Circa materiam susceptam observari oportet, quod a immemoriali probandam solum requiriatur, quod testes deponant de quatuor requisitis, ... ex quibus patet non esse standum Fontanellae, decisio 337, numero 15, ubi inter requisita ponit, quod testes debent deponere, quod ipsi, nec mayores viderint, neque audierint contrarium Valenzuela, consilio 93, numero 34”